
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 207 

din 16 iulie 2015 

privind actualizarea inventarului bunurilor 

 aparţinând domeniului public al Municipiului Arad 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr. 

40558/26.06.2015; 

- raportul nr. 40560/26.06.2015 al Serviciului Evidenţă Domeniu Public; 

- Decizia Civilă nr.2988/30.04.2015 a Curţii de Apel Timişoara privind admiterea în parte a  

cererii promovată de reclamanta SC Enel Distribuţie Banat SA împotriva pârâtului Consiliul 

Local al Municipiului Arad pentru anularea parţială a Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr.308/23.12.2013, cu privire la poziţiile nr.1 din Anexa nr.1, referitoare la 

reţea și racorduri electrice, nr.1 din Anexa nr. 2, referitoare la alimentare cu energie electrică 

– extindere și modernizare Grădiniţa cu program prelungit nr.1 şi, respectiv poziţia nr. 6 din 

Anexa nr.2, referitoare la alimentare cu energie electrică la Colegiul Moise Nicoară; 

- rapoartele  comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad. 

- adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 prezenţi din totalul de 23). 

 În temeiul prevederilor art. 36, alin. (1) şi alin. (9), art. 45 alin.(3) şi art. 119 - 120 din 

Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

ART.1:  

(1) Se aprobă actualizarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al 

municipiului Arad, ca urmare a pronunţării de către Curtea de Apel Timişoara a Deciziei Civile 

nr.2988/30.04.2015, privind anularea parţială a Hotărârii nr.308/2013 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad. 

(2) Actualizarea inventarului prevăzut la alin. (1) constă în: 

a) eliminarea din obiectivul de investiţie „Complex de locuinţe sociale tip garsonieră – 

3 blocuri, str. Tarafului FN”, cu nr. de inventar 3600281, a valorii de 547.087,37 lei, 

reprezentând „reţea și racorduri electrice”; 



b) eliminarea din obiectivul de investiţie „Extindere și modernizare Grădiniţa cu 

program prelungit nr. 1”, cu nr. de inventar 3600271, a valorii de 31.073,81 lei, reprezentând 

„alimentare cu energie electrică”; 

c) eliminarea obiectivului de investiţie „alimentare cu energie electrică la Colegiul 

Naţional „Moise Nicoară”, cu nr. de inventar 3600274 și  o valoare de inventar de 235.131,55 

lei. 

ART.2: Se modifică în mod corespunzător contractele de administrare încheiate în baza 

Hotărârii nr. 206/2012 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind darea în administrare, 

unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat din Municipiul Arad, a imobilelor în care îşi 

desfăşoară activitatea educaţională, conform art. 1 alin. (2), lit. b) și c) din prezenta hotărâre. 

 ART.3: Direcţia Patrimoniu și Direcţia Economică, prin serviciile de specialitate, vor 

opera modificările corespunzătoare art. 1. 

  ART.4: Prezenta hotărâre se va comunica, celor interesaţi, de către Serviciul 

Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Mariana CISMAŞIU Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Red/Dact IF/IF Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Evidenţă Domeniu Public 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 16.07.2015 

 

 

 

Cod PMA -S1-02          



 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD  

CONSILIUL LOCAL 

PROIECT 

Nr.181/7.07.2015 

Avizat 

SECRETAR 

Lilioara Stepanescu 

HOTĂRÂREA nr._______ 

din _______________2015 

privind actualizarea inventarului bunurilor 

 aparţinând domeniului public al Municipiului Arad 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr. 

40558/26.06.2015; 

- raportul nr. 40560/26.06.2015 al Serviciului Evidenţă Domeniu Public; 

- Decizia Civilă nr.2988/30.04.2015 a Curţii de Apel Timişoara privind admiterea în parte a  cererii 

promovată de reclamanta SC Enel Distribuţie Banat SA împotriva pârâtului Consiliul Local al 

Municipiului Arad pentru anularea parţială a Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad 

nr.308/23.12.2013, cu privire la poziţiile nr.1 din Anexa nr.1, referitoare la reţea și racorduri electrice, 

nr.1 din Anexa nr. 2, referitoare la alimentare cu energie electrică – extindere și modernizare Grădiniţa 

cu program prelungit nr.1 şi, respectiv poziţia nr. 6 din Anexa nr.2, referitoare la alimentare cu energie 

electrică la Colegiul Moise Nicoară; 

- rapoartele  comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad. 

 În temeiul prevederilor art. 36, alin. (1) şi alin. (9), art. 45 și art. 119 - 120 din Legea nr. 

215/2001, a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

ART.1:  

(1) Se aprobă actualizarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al municipiului 

Arad, ca urmare a pronunţării de către Curtea de Apel Timişoara a Deciziei Civile nr.2988/30.04.2015, 

privind anularea parţială a Hotărârii nr.308/2013 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

(2) Actualizarea inventarului prevăzut la alin. (1) constă în: 

a) eliminarea din obiectivul de investiţie „Complex de locuinţe sociale tip garsonieră – 3 

blocuri, str. Tarafului FN”, cu nr. de inventar 3600281, a valorii de 547.087,37 lei, reprezentând „reţea 

și racorduri electrice”; 

b) eliminarea din obiectivul de investiţie „Extindere și modernizare Grădiniţa cu program 

prelungit nr. 1”, cu nr. de inventar 3600271, a valorii de 31.073,81 lei, reprezentând „alimentare cu 

energie electrică”; 

c) eliminarea obiectivului de investiţie „alimentare cu energie electrică la Colegiul Naţional 

Moise Nicoară”, cu nr. de inventar 3600274 și  o valoare de inventar de 235.131,55 lei. 

ART.2: Se modifică în mod corespunzător contractele de administrare încheiate în baza 

Hotărârii nr. 206/2012 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind darea în administrare, unităţilor 

de învăţământ preuniversitar de stat din Municipiul Arad, a imobilelor în care îşi desfăşoară activitatea 

educaţională, conform art. 1 alin. (2), lit. b) și c) din prezenta hotărâre. 

 ART.3: Direcţia Patrimoniu și Direcţia Economică, prin serviciile de specialitate, vor opera 

modificările corespunzătoare art. 1. 

  ART.4: Prezenta hotărâre se va comunica, celor interesaţi, de către Serviciul Administraţie 

Publică Locală. 

        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                               SECRETAR 
Serviciul Evidenţă Domeniu Public 

Red./Dact. Mihaela Balaş 

Cod:PMA-S1-01 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. ___________ din ___.06.2015 

 

 

 

 

 

Primarul Municipiului Arad 

          În temeiul prevederilor art. 45, alin. (6), din Legea nr. 215/2001  a 

administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu 

următorul obiect:  

„actualizarea inventarului bunurilor aparţinând domeniului public al 

Municipiului Arad” proiect în susţinerea căruia formulez următoarea  

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

Având în vedere: 

- Decizia Civilă nr.2988/30.04.2015 a Curţii de Apel Timișoara privind 

admiterea în parte a  cererii promovată de reclamanta SC Enel Distribuţie 

Banat SA împotriva pârâtului Consiliul Local al Municipiului Arad pentru 

anularea parţială a Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad 

nr.308/23.12.2013, cu privire la poziţiile nr.1 din Anexa nr.1, referitoare la 

reţea și racorduri electrice, nr.1 din Anexa nr. 2, referitoare la alimentare cu 

energie electrică – extindere și modernizare Grădiniţa cu program prelungit nr.1 

și, respectiv poziţia nr. 6 din Anexa nr.2, referitoare la alimentare cu energie 

electrică la Colegiul Moise Nicoară; 

- faptul că, potrivit HGR nr.90/2008 pentru aprobarea Regulamentului 
privind racordarea utilizatorilor la reţelele electrice de interes public, rămân în 

patrimoniul operatorului  de reţea (SC Enel Distribuţie Banat SA) instalaţiile 

de racordare realizate între punctul de racordare la reţeaua electrică de 

interes public și  punctul de delimitare dintre instalaţiile operatorului de reţea 

și cele ale utilizatorului. 
În acest sens, consider legal și oportun adoptarea unei hotărâri a 

Consiliului Local al Municipiului Arad cu privire la modificarea inventarului 

patrimoniului public al Municipiului Arad. 

 

P R I M A R 

Gheorghe FALCĂ 

 

 

 

 

 

 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA PATRIMONIU 

SERVICIUL EVIDENŢĂ DOMENIU PUBLIC     

Nr.__________/___.06.2015 

 

R A P O R T 

 

 Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr.___________/____.06.2015 a 

domnului Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad; 

 Obiect: actualizarea inventarului bunurilor aparţinând domeniului public al 

Municipiului Arad 

Având în vedere: 

- faptul că, prin Hotărârea nr. 308/2013 a Consiliului Local al Municipiului 

Arad au fost incluse în patrimoniul public al Municipiului Arad, obiective de investiţii 

a căror valoare a cuprins și reţele și racorduri electrice, ceea ce, potrivit H.G.R. 

nr.90/2008 pentru aprobarea Regulamentului privind racordarea utilizatorilor la 

reţelele electrice de interes public, instalaţiile de racordare realizate între punctul de 

racordare la reţeaua electrică de interes public și  punctul de delimitare dintre 

instalaţiile operatorului de reţea și cele ale utilizatorului, rămân în patrimoniul 

operatorului  de reţea; 

- Decizia Civilă nr.2988/30.04.2015 a Curţii de Apel Timișoara privind 

admiterea în parte a  cererii promovată de reclamanta SC Enel Distribuţie Banat SA 

împotriva pârâtului Consiliul Local al Municipiului Arad pentru anularea parţială a 

Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.308/23.12.2013, cu privire la 

poziţiile nr.1 din Anexa nr.1, referitoare la reţea și racorduri electrice, nr.1 din Anexa 

nr. 2, referitoare la alimentare cu energie electrică – extindere și modernizare Grădiniţa 

cu program prelungit nr.1 și, respectiv poziţia nr. 6 din Anexa nr.2, referitoare la 

alimentare cu energie electrică la Colegiul Moise Nicoară; 

 

P R O P U N E M: 

 

1. actualizarea inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al 

municipiului Arad, ca urmare a pronunţării de către Curtea de Apel Timișoara a 

Deciziei Civile nr.2988/30.04.2015, privind anularea parţială a Hotărârii 

nr.308/2013 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

2. Actualizarea inventarului prevăzut la pct. (1) constă în: 

a) scoaterea din obiectivul de investiţie „Complex de locuinţe sociale tip 

garsonieră – 3 blocuri, str. Tarafului FN”, cu nr. de inventar 3600281, a valorii de 

547.087,37 lei, reprezentând „reţea și racorduri electrice”; 

b) scoaterea din obiectivul de investiţie „Extindere și modernizare Grădiniţa cu 

program prelungit nr. 1”, cu nr. de inventar 3600271, a valorii de 31.073,81 lei 

reprezentând, „alimentare cu energie electrică”; 

c) scoaterea obiectivului de investiţie „alimentare cu energie electrică la 

Colegiul Naţional Moise Nicoară”, cu nr. de inventar 3600274 și  o valoare de inventar 

de 235.131,55 lei. 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV ŞEF SERVICIU 

Ioan IGNAT Mihaela BALAŞ 

 


